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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce je bezpečnostní posouzení spedičního skladu a návrh jeho

zabezpečení. V rámci teoretické části jsou popsány základní pojmy týkající se problematiky

a popis bezpečnostních posouzení v oblasti bezpečnosti. Praktická část popisuje skutečný

stav objektu skladu a kancelářské budovy, možné identifikace hrozeb, analýzu rizik a návrh

bezpečnostních opatření.

Klíčová slova: analýza rizik, bezpečnost a ochrana zdravý při práci, požární ochrana, video

surveillance system, kamerový system, poplachový a zabezpečovací tísňový systém,

bezpečnostní opatření

ABSTRACT

The main goal of the diploma thesis is the security assessment of the forwarding warehouse

and the design of its security. The theoretical part describes the basic concepts related to the

issue and description of security assessment in the field of security. The practical part

describes the actual state of the warehouse and office building, possible threat identification,

risk analysis and design of security measures.

Keywords: Risk analysis, risk, threat, safety and health protection at work, fire protection,

video monitoring system, camera system, alarm and security emergency system, security

measures
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ÚVOD

Bezpečnost je v dnešní době velice důležitá pro každou organizaci. Dá se říct, že může

ovlivnit i samotnou existenci organizace, a proto je důležité, aby nebyla podceňována oblast

ochrany. Samotná bezpečnost je vnímána jako komplexní soubor různých bezpečnostních

zaměření s cílem minimalizovat možné bezpečnostní incidenty a zajistit kontinuitu

fungování organizace. Jedním ze způsobů k identifikaci a kvantifikaci rizik a odhalení

zranitelností je bezpečnostní posouzení. Výsledkem takového posouzení je návrh opatření,

jehož cílem je zvýšení bezpečnosti organizace.

Diplomová práce je zaměřena na fyzickou bezpečnost objektu skladu, odhalení slabých míst

a návrh bezpečnostních opatření, a je rozdělena na dvě části.

V teoretické části, v první kapitole, bude obecně popsána terminologie se zaměřením na

problematiku týkající se bezpečnosti objektu.

V praktické části bude stručně popsána společnost, podrobněji popsán objekt skladu a

kancelářských prostor a blízké okolí. Bude popsán skutečný stav objektové a informační

bezpečnosti, bude zmíněna i požární bezpečnost a bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

Dále bude realizována analýza a hodnocení rizik a návrh bezpečnostních opatření. V závěru

praktické části bude návrh realizace bezpečnostních opatření.

Druhá kapitola práce obsahuje obecné informace o organizaci a stručný popis okolí.

Třetí kapitola je zaměřená na popis areálu, jednotlivých budov a jejich okolí. Současně uvádí

zhodnocení aktuálních bezpečnostních opatření.

Kapitola čtvrtá popisuje aktuální stav objektů. Uvádí i stav bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci a požární ochrany.

Kapitola pátá je zaměřena na samotné posouzení rizik. Obsahuje identifikaci rizik, analýzu

rizik pomocí vybrané metody a hodnocení rizik.

Kapitola šestá je zaměřena na zvládání rizik a návrh bezpečnostních opatření.

V sedmé kapitole je proveden návrh kamerového systému a poplachového zabezpečovacího

systému včetně popisu jednotlivých komponentů a schémat.

Poslední osmá kapitola popisuje plán realizace bezpečnostních opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Základními pojmy rozumíme pojmy týkající se tématu diplomové práce. Jedná se například

o bezpečnost, řízení rizik a podobně. Vše je níže v podkapitolách vysvětleno.

Obecné pojmy:

1. Bezpečnost – „Bezpečnost je stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány

(minimalizovány) hrozby pro objekt (zpravidla stát, organizaci) a jeho zájmy,

přičemž tento objekt je efektivně vybaven k redukci, resp. eliminaci stávajících i

potencionálních hrozeb a je ochoten při tomto procesu spolupracovat.“ [1]

2. Bezpečnostní posouzení – má za cíl odhalit slabiny a hrozby, jejich kategorizaci a

konkretizaci. Zkušenost je taková, že bez vyhodnocování účinnosti opatření,

návrhem opatření pro zlepšování bezpečnosti a procesních a technických kontrolních

mechanismů, se neobejde žádné bezpečnostní opatření. Z pohledu aplikace normy

ISO International Organization for Standardization, jsou nedílnou součástí

bezpečnostního procesu.[1].

3. Řízení rizik – Řízení, ovlivňování, zvládání nebo minimalizace rizik je důležitou

činností každé organizace. Jakákoliv organizace čelí různým hrozbám, které je nutné

eliminovat a tím chránit organizaci před vzniklou škodou, popřípadě minimalizovat

jejich dopad. Jedná se o nikdy nekončící činnost každého bezpečnostního

managera.[2]

4. Posuzování rizik – Posuzování rizik zahrnuje tři důležité činnosti. Identifikace rizik,

analýza rizik a hodnocení rizik. Jedná se o subproces řízení rizik.

5. PZTS – Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy. V některých publikacích

můžou být označeny anglickou zkratkou IaHAS, Intruder and Hold-up Alarm

System. Jejím účelem je signalizace nebezpečí ve střeženém objektu. PZTS systémy

jednak informují, ale mohou i indikovat jiný druh nebezpečí. Například přepadení

obsluhy čerpací stanice, zaplavení objektu, únik plynu a podobně. Norma ČSN EN

50131-1 ED.2 uvádí podrobnější údaje. [1]

6. VSS – Video surveillance system, kamerové systémy, v minulosti označované jako

CCTV, Closed-circuit television. Jedná se o systém analogových nebo dnes již

převažujících IP kamer a záznamového zařízení. VSS je systém nepoplachový,

nezabrání páchání trestné činnosti, ale lze zpětně odhalit pachatele. Současně může
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působit preventivně a případného pachatele odradit. Dnešní moderní kamery

obsahují různé aplikace jako je detekování pohybu, čtení poznávací značky auta,

rozpoznávání obličeje a podobně. Lze je integrovat do systému PZTS. [2][3]

7. BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je soubor technických, výchovných

nebo organizačních opatření, jejichž úkolem je eliminace potenciálních rizik na

pracovišti. Opatření se vztahují jak na zaměstnavatele a zaměstnance, tak i na ostatní

fyzické osoby jako zákazníky, klienty, externisty. BOZP musí trvale řešit každý

zaměstnavatel s minimálně jedním zaměstnancem. Povinnosti zaměstnavatele a

zaměstnance definuje zákoník práce č. 262/2006 Sb.

8. Požární ochrana – Požární ochrana je soubor technických prostředků, jejichž

úkolem je eliminace potencionálních rizik spojených s požárem. Prostředky

vycházejí z norem a platných předpisů v oboru požární bezpečnosti.

1.1 Řízení rizik

Základní pilíře řízení rizik jsou analýza rizik, hodnocení rizik a regulace rizik. V rámci své

činnosti čelí organizace nebo podnik různým rizikům, jejichž následky mohou negativně

ovlivnit činnost organizace či podniku. Následky těchto rizik pak mohou vést k ochromení,

snížení hodnoty nebo dokonce k úplné likvidaci organizace nebo podniku. Jedním z úkolů

každého manažera je působení těchto rizik předcházet, popřípadě snížit jejich dopad na

nejmenší možnou míru. Řízení rizik je účinný nástroj pro identifikaci a kvantifikaci rizik a

umožňuje rozhodnutí o způsobu zvládání rizik. [2]

1.1.1 Základní termíny v oblasti řízení rizik

Aktivum – Aktivem rozumíme vše, co má pro organizaci nebo podnik nějakou hodnotu, jež

může být znehodnocena působením hrozby. Aktiva můžeme dělit na hmotná a nehmotná,

současně může hrozba působit na organizaci či podnik jako celek, tedy aktivum může být i

organizace samotná.[2][4]

1. Hmotná aktiva – nemovitosti, finanční prostředky, zaměstnanci, majetek

2. Nehmotná aktiva – kvalita personálu, informace, autorská práva, know-how
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Obrázek 1. Vztah mezi základními termíny v oblasti řízení rizik. [2]

Hrozba – „Vlastnost, síla, událost, aktivita nebo osoba, která působí buď přímo na aktivum

nebo na bezpečnostní opatření s cílem získat přístup k aktivu.“. [2] Z hlediska působení

zdrojů hrozeb na organizaci můžeme dělit hrozby na vnější a vnitřní.

1. Vnější hrozby – Pro organizaci neovlivnitelné hrozby. U této kategorie hrozeb lze


[…]


Ztráta dat v PC/notebooku z nedbalosti. 1 2 1 2
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Ztráta dat v PC/Notebooku v případě jeho poškození, závady. 1 2 1 2

Krádež dat z odcizeného notebooku. 1 1 1 1

Poslední pohled na následné hodnocení rizik podle vlivu na míru nebezpeční podniku

ukazuje podobné výsledky jako předchozí. Opět je jako nejzávažnější hrozba tornádo

následované požárem.

9.2 Následné vyhodnocení rizik

9.2.1 Kategorie I. a II. Nepřijatelné a nežádoucí riziko

Dvě kategorie s hodnocením míry rizika vyšším jak 51 neobsahují žádné odhalené hrozby.

9.2.2 Kategorie III. Mírné riziko

Kategorie s hodnocením míry rizika 11–50, 7 hrozeb z původních šestnácti.

• Požár – způsoben technickou závadou.

• Tornádo.

• Možnost překonání vstupu do spedičního skladu a kancelářské budovy.

• Krádež majetku, vybavení nebo skladovaného zboží cizí osobou.

• Pracovní úraz zaměstnance.

• Technická závada na vybavení skladu, kanceláří.

• Výpadek konektivity.

9.2.3 Kategorie IV. Akceptovatelné riziko

Kategorie s hodnocením míry rizika 3–10, 15 hrozeb z původních devíti.

• Požár – způsoben nedbalostí.

• Požár – způsoben úmyslně.

• Vandalismus.

• Úmyslné znehodnocení skladovaného zboží cizí osobou.

• Povodně vlivem vytrvalého nebo intenzivního deště.
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• Chyba v evidenci skladovaného zboží.

• Poškození image.

• Nedodání zboží.

• Zpoždění dodávky.

• Chyba při nakládce zboží.

• Výpověď z nájmu.

• Krádež zboží zaměstnancem.

• Poškození majetku zaměstnancem.

• Ztráta dat nebo manipulace s daty v PC/Notebooku v případě odhalení hesla.

• Přerušení dodávky elektrické energie.

9.2.4 Kategorie V. Bezvýznamné riziko

Kategorie s hodnocením míry rizika méně jak tři, obsahuje 3 hrozby.

• Ztráta dat v PC/notebooku z nedbalosti.

• Ztráta dat v PC/Notebooku v případě jeho poškození, závady.

• Krádež dat z odcizeného notebooku.

9.3 Dílčí závěr

Kapitola 9 provádí následné hypotetické hodnocení rizik v případě, že by byla zavedena

všechna navrhovaná bezpečnostní opatření. Z následné analýzy rizik vyplývá, že

navrhované bezpečnostní opatření zafungovalo a v některých případech výrazně.
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ZÁVĚR

Provedení bezpečnostního posouzení pomáhá k odhalení nejen slabých míst v bezpečnosti.

Je důležité věnovat pozornost výsledku posouzení, dbát na navrhované bezpečnostní

opatření a zavádět je do praxe. V rámci procesu řízení rizik je velice důležité v následném

přezkoumání zhodnotit, zda bezpečnostní opatření zafungovala.

Cílem diplomové práce bylo bezpečnostní posouzení logistického skladu. Na základě

informací získaných z obhlídky objektu a od majitele, byla vypracována analýza rizik a

navržena bezpečnostní opatření.

V teoretické části byly popsány jednotlivé pojmy použité v diplomové práci, metody použité

pro analýzu rizik, kdy bylo použito metody kontrolního seznamu a metody PNH. V praktické

části byla popsána společnost, samotný objekt zájmu a jeho okolí.

Kapitola 2 popisuje obecné informace o organizaci a stručný popis okolí, který je doplněný

podrobnějším popisem areálu v kapitole 3 a popisem objektu skladu s kancelářskou budovou

v kapitole 4.

Posouzení rizik popisuje kapitola 5, jež uvádí identifikaci rizik, stanovení aktiv a identifikaci

hrozeb formou kontrolního seznamu. Současně kapitola uvádí odhalené hrozby, jejich

analýzu formou metody PNH a jejich hodnocení. Na hodnocení rizik je pak nahlíženo

z pohledu pravděpodobnosti vzniku události, možných následků na zdraví či majetek, míry

nebezpečnosti pro podnik a míry rizika.

Kapitola 6 je zaměřena na zvládání rizik a návrh bezpečnostních opatření, což je v kapitole

7 rozšířeno návrhem systému VSS a PZTS. V nejbližší době bude částečně realizován

systém PZTS, který bude instalovaný v budově skladu. O instalaci systému v kancelářské

budově ještě nebylo rozhodnuto.

Společnost dbá na bezpečnost jako celek. Majitelé mají snahu rizikům předcházet a

bezpečnost je po ně důležitá. I přesto se rozhodli některé hrozby ignorovat. Již v průběhu

identifikace rizik bylo rozhodnuto o instalaci systému VSS zatím pouze s jednou vnitřní

kamerou. Realizace již proběhla a v kapitole 8 jsou vloženy snímky z instalované kamery.

Systém VSS je plně funkční.

Kapitola 9 je zaměřena na hypotetickou analýzu rizik, která vychází z původní analýzy a

následné nové hodnocení rizik bylo provedeno s vědomím, že byla zavedena všechna

navrhovaná opatření a zkoumá, zda zafungovala.
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Závěrem je třeba uvést, že proces řízení rizik je cyklus, který by měl být opakován

periodicky, dále při zjištění nových skutečností z oblasti bezpečnosti a vybavení, popřípadě

při náhlé události, kdy je nutné tuto událost zohlednit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PZTS Poplachový a zabezpečovací tísňový systém

VSS Video surveillance system

OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky

NAS Network Attached Storage

PC Personal computer

PoE Power over ethernet

EPS Elektronická požární signalizace
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