POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Kallus Tomáš**

Vedoucí práce: **Kotková Dora**

Studijní program: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Studijní obor/Specializace: **Bezpečnostní technologie**

Akademický rok: **2021/2022**

Téma diplomové práce: **Bezpečnostní posouzení a návrh zabezpečení vybraného skladu**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 9 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce je zpracována na vysoké úrovni. Nosnou částí je praktická část s kvalitně vypracovanou analýzou rizik, jejím vyhodnocením a návrhem opatření. Některá z nich byla i přímo realizována v praxi.

Datum 8. 6. 2022

Podpis vedoucího diplomové práce